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ANOTACE

Práce se věnuje možnostem implementace softwarových přepínačů na počítačích Raspberry Pi.

V teoretické části práce je popsána architektura softwarově definovaných sítí a protokol

OpenFlow. Jsou zde také představeny softwarové přepínače podporující protokol OpenFlow

na OS Linux. Praktická část se věnuje instalaci a konfiguraci zmíněných přepínačů a jejich

případným nasazením do prostředí cloudového datového centra.

KLÍČOVÁ SLOVA

Softwarově definované sítě, OpenFlow, Raspberry Pi, Open vSwitch

TITLE

Utilization of Raspberry Pi as an OpenFlow Switch

ANNOTATION

The thesis deals with possible implementations of software switches on Raspberry Pi

computers. Theoretical part includes description of software-defined networking and

OpenFlow protocol. Set of available software switches on Linux operating systém is listed here

as well. Practical part consists of instalation and cofiguration of available software switches and

if possible their deployment into cloud datacenter.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá možnostmi implementace různých softwarových přepínačů pro

operační systém Linux. Tyto přepínače podporují protokol OpenFlow a řadí se tedy do oblasti

softwarově definovaných sítí. Jejich realizace je předvedena na počítačích Raspberry Pi

a otestována v prostředí cloudového datového centra.

Teoretická část práce uvádí čtenáře do oblasti softwarově definovaných sítí, důvodů pro jejich

vznik a popisuje princip této síťové architektury. V prostředí softwarově definovaných sítí je

velmi rozšířen protokol OpenFlow, který slouží pro komunikaci síťových zařízení s centrálním

řídicím prvkem – kontrolérem. Protokol OpenFlow nedefinuje pouze způsob komunikace

síťových prvků (přepínačů) s kontrolérem, ale také klade určité požadavky na přepínače, které

tento protokol implementují.

Následně je popsána činnost přepínačů na linkové vrstvě modelu ISO/OSI včetně činnosti

hardwarových komponent tradičního a OpenFlow přepínače a porovnání hardwarového

a softwarového přepínání paketů.

V teoretické části práce je také představen počítač Raspberry Pi, na kterém probíhá

implementace a nasazení softwarových přepínačů a kontroléru v praktické části práce.

Praktická část následně obsahuje postup při nasazení jednotlivých přepínačů na vybrané

linuxové distribuce dostupné na počítače Raspberry Pi. V průběhu instalace jsou řešeny

případné problémy, se kterými by se uživatel mohl setkat. Je zde popsáno nasazení vybraného

kontroléru na Raspberry Pi a potřebná konfigurace ke spojení s přepínači. Nasazení bylo

otestováno v prostředí coudového datového centra. Topologie a potřebná konfigurace jsou zde

zdokumentovány. Nakonec je popsána aplikace kontroléru řídící směrování provozu

připojenými přepínači.
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1 SOFTWAROVĚ DEFINOVANÉ SÍTĚ

1.1 Motivace k nové síťové architektuře

Rapidní nárůst počtu mobilních zařízení a jejich rozšíření napříč populací, virtualizace serverů

a příchod cloudových služeb patří k trendům vedoucím k přezkoumání tradičních síťových

architektur. Mnoho konvenčních sítí je hierarchických s vrstvami ethernetových prvků

uspořádaných do stromové struktury. Tento design dává smysl, pokud je dominantní výpočetní

model klient-server, ale potřebám dynamických výpočtů a úložišť dnešních datových center již

nevyhovuje. Následující odstavce popíší některé trendy vytvářející potřebu nového síťového

paradigmatu.

Oproti aplikacím využívajících model klient-server, kde se komunikace odehrává převážně

mezi jedním serverem a jedním klientem, přistupují dnešní aplikace k různým databázím

a serverům zároveň. To vytváří množství provozu spíše „horizontálního“ typu v hierarchické

struktuře než klasického „vertikálního,“ kde se řada zařízení dotazuje jednoho nebo málo

serverů. Zároveň také uživatelé mění vzory v komunikaci tím, že přistupují k firemním

aplikacím a obsahu ze zařízení různých typů, odkudkoliv a v různých časech.

Podniky také začaly v poslední době se zájmem využívat jak privátní, tak veřejné cloudové

služby, což vyústilo v nebývalý růst těchto služeb. Flexibilita dostupnosti aplikací,

infrastruktury a dalších IT zdrojů začala být žádaná. Poskytování cloudových služeb tak

vyžaduje pružné škálování výpočetního výkonu, úložiště i síťových zdrojů, ideálně

centralizovaně spravované s běžně dostupnou sadou nástrojů. Mnoho manažerů podnikových

datových center proto zvažuje použití cloudových služeb, což ústí v další provoz přes WAN

(Wide Area Network). Plánované cloudové služby musí být navíc vytvořeny v prostředí zvýšené

bezpečnosti a kompatibility s ohledem na reorganizace a slučování podniků.

S časem a dostupnými prostředky je různými podniky a organizacemi uchováváno

v elektronické podobě stále větší množství informací převážně historického charakteru, tzv. Big

Data. Zpracování takových dat často vyžaduje masivní paralelní zpracování na stovkách

a tisících serverů, které vyžadují vzájemné spojení. Nárůst množství dat vytváří stálou poptávku

po další přenosové kapacitě. (Open Networking Foundation, 2012)
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1.2 Omezení současných síťových technologií

1.2.1 Vertikální integrace

Počítačové sítě mohou být rozděleny do tří rovin podle své funkce: datová (data plane), řídicí

(control plane) a rovina managementu (management plane). Datová rovina odpovídá síťovým

zařízením, které jsou zodpovědné za (efektivní) přeposílání dat. Řídicí rovina představuje

protokoly používané k naplnění směrovacích tabulek prvků z datové roviny. Rovina

managementu zahrnuje softwarové služby, jako SNMP, používané ke vzdálenému

monitorování a konfiguraci řídicí funkcionality. Síťová politika je definována v rovině

managementu, řídicí rovina tyto politiky uplatňuje s pomocí datové roviny, která tyto politiky

vykonává směrováním provozu příslušným způsobem.

V rámci tradiční IP sítě je řídicí a datová rovina úzce spjata, vestavěna do jednoho zařízení.

Celková struktura je pak vysoce decentralizovaná. To bylo považováno v počátcích Internetu

za důležité, neboť to bylo považováno za nejlepší způsob dosažení odolnosti vůči výpadkům.

Ve skutečnosti byl tento návrh docela efektivní ve smyslu výkonu sítě s rychlým nárůstem

rychlosti linek a hustoty portů na zařízeních. Výsledkem je nicméně velmi složitá a relativně

statická architektura. To je základním důvodem, proč je správa a řízení tradiční sítě tak

komplexní a málo pružné.

Spojení řídicí a datové roviny do jednoho zařízení, tzv. vertikální integrace, má sice výše

zmíněné výhody, ale snižuje flexibilitu a překáží inovaci a rozvoji síťové infrastruktury.

Důsledkem takovýchto překážek je např. přechod z protokolu IPv4 na novější IPv6, který začal

před více než deseti lety a stále není z velké části kompletní. (Kreutz a další, 2014)

1.2.2 Složitost

Počítačové sítě jsou typicky zkonstruované z velkého množství síťových zařízení, jako jsou

přepínače, směrovače, firewally atd., s mnoha protokoly, které jsou do nich vestavěné (ať už

se instalovaný software nazývá operační systém nebo firmware). Protokoly tedy tíhnou k tomu

být definovány odděleně, přičemž řeší jeden konkrétní problém. To ústí v jedno z hlavních

omezení dnešních sítí – složitost. Například při přesunu nebo přidání některého síťového

zařízení v rámci podnikové sítě je nutné upravit konfiguraci vícera přepínačů, směrovačů,

firewallů, aktualizovat ACL (Access Control List), VLAN, QoS (Quality of Service) a další

protokoly pomocí nástrojů na úrovni zařízení.
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Inženýři, kteří mají na starost tvorbu a správu takové sítě, jsou zodpovědní za konfiguraci

politik, které by měly odpovídat mnoha různým událostem a scénářům napříč sítí. Tyto

vysokoúrovňové politiky je pak nutné aplikovat na nízké úrovni pomocí konfiguračních příkazů

(často specifických pro konkrétního výrobce). Po zprovoznění například nového virtuálního

počítače může trvat IT oddělení hodiny a někdy i dny nakonfigurovat ACL, QoS, bezpečnostní

a další politiky napříč celou sítí. Udržovatelnost politik se navíc ztěžuje tím, jak uživatelé

přistupují k podnikové síti z mobilních zařízení mimo podnikovou síť. (Open Networking

Foundation, 2012; Azodolmolky, 2013)

Chyby v konfiguraci jsou v dnešních sítích extrémně rozšířené. Z jednoho chybně nastaveného


[…]


vSwitch lze nalézt v dokumentaci nástroje ovs-vsctl.27 Funkcionalitu protokolu STP lze také

27 Dokumentace příkazu je dostupná ve formátu HTML na stránce http://openvswitch.org/support/dist-docs-

2.5/ovs-vsctl.8.html. Dokumentace ostatních příkazů je dostupná v nadřazeném adresáři dist-docs-2.5.

http://openvswitch.org/support/dist-docs-2.5/ovs-vsctl.8.html
http://openvswitch.org/support/dist-docs-2.5/ovs-vsctl.8.html
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zajistit aplikací na kontroléru. Například kontrolér Ryu disponuje vzorovými aplikacemi

simple_switch_stp.py a simple_switch_stp_13.py.
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ZÁVĚR

Softwarově definované sítě je nové paradigma vznikající na základě omezení tradičních

síťových technologií. Toto nové paradigma umožňuje vyčlenit řídicí část ze síťových zařízení

do centralizovaného kontroléru. Síťová zařízení se tak ze samostatných jednotek stávají

jednoduchými prvky čekajícími na instrukce z kontroléru. Použitím standardizovaného

protokolu OpenFlow jsou síťové přepínače snadno nahraditelné a odpadá tak závislost sítě

na výrobci.

V teoretické části práce bylo představeno šest dostupných přepínačů pro operační systém

Linux. Všechny zde zmíněné přepínače disponují volně přístupným zdrojovým kódem,

převážně na serveru GitHub. Podpora protokolu OpenFlow byla podmínkou pro zařazení

do seznamu dostupných přepínačů.

Praktická část se převážně zabývá instalací přepínačů na systémy Raspbian a Ubuntu MATE,

běžících na počítačích Raspberry Pi. Instalace přepínačů většinou neprobíhala podle

dostupných pokynů k instalaci, proto zde bylo popsáno také řešení případných problémů,

na kterých by se nezkušený uživatel mohl delší dobu zdržet.

Nejprve je popsána instalace přepínače Open vSwitch. Tento přepínač disponuje

nejkomplexnější instalací s několika možnými postupy. Pro zrychlení zpracování paketů je zde

využíván modul jádra operačního systému, jehož kompilace a zavedení do systému byly také

v rámci instalace popsány.

Druhým softwarovým přepínačem, jehož instalace byla zde popsána, je Indigo Virtual Switch,

který poskytuje podstatně menší možnosti konfigurace než přepínač Open vSwitch. Také

dokumentace k tomuto virtuálnímu přepínači je poměrně málo obsáhlá. Více informací

poskytne nápověda obsažená v samotných příkazech. Protože přepínač neumožňuje spojení

s kontrolérem přes port, který je zároveň používán virtuálním přepínačem, nebyl tento přepínač

z důvodu nedostatku síťových portů nasazen do prostředí cloudového datového centra.

Posledním instalovaným a konfigurovaným přepínačem je LINC. Ten je na rozdíl od ostatních

realizovaných přepínačů spouštěn v běhovém prostředí Erlang a jeho konfigurace

je specifikována v konfiguračním souboru. Při komunikaci s kontrolérem přes port, který

je zároveň součástí virtuálního přepínače, docházelo ke zpracování tohoto provozu protokolem

OpenFlow, což nebylo v rámci nasazení žádoucí.
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Kompilace přepínače Lagopus nebyla úspěšná z důvodu nekompatibility programu

s architekturou procesoru. Přepínač OF13SoftSwitch se nepodařilo nainstalovat kvůli

nefunkčnímu propojení s knihovnou NetBee a přepínač XORPlus byl vyhodnocen jako

zastaralý a jeho nasazení na počítač Raspberry Pi proto nebylo realizováno.

V prostředí cloudového datového centra byl otestován přepínač Open vSwitch. Ten úspěšně

směroval a filtroval provoz podle pravidel přijatých od kontroléru. Úspěšná byla také

komunikace Open vSwitch s kontrolérem zabezpečeným kanálem pomocí vygenerovaných

certifikátů. V rámci nasazení byla popsána konfigurace spojení s kontrolérem pro tři

instalované přepínače a důležité aspekty aplikace běžící v rámci kontroléru.

Práce je vhodná jako základ pro budování složitější softwarově definované sítě složené

ze zařízení Raspberry Pi. Složitější možnosti nasazení pak spočívají převážně v logice aplikací

definovaných na kontroléru.
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Příloha A – Požadavky na realizaci topologie v rámci cloudového datového centra

Pro realizaci síťové topologie představené v této práci jsou potřeba tři zařízení Raspberry Pi

vybavené následujícími komponentami:

nejméně dva USB porty na jednom zařízení a tři na druhém, v případě absence

ethernetového portu o jeden USB port na každém zařízení navíc,

karta microSD o velikosti minimálně 8 GB,

nejméně pět adaptérů z USB na RJ-45, v případě absence ethernetového portu

na zařízení o jeden navíc za každý chybějící port,

pokud nedostačuje počet portů USB na zařízení, je možné použít USB hub.

Mezi základní potřebné softwarové vybavení patří operační systém, např. Raspbian nebo

Ubuntu MATE, přepínač Open vSwitch a kontrolér Ryu:

Raspbian, ke stažení zde: https://www.raspberrypi.org/downloads/raspbian/,

Ubuntu MATE na adrese https://ubuntu-mate.org/download/,

Open vSwitch na serveru GitHub: https://github.com/openvswitch/ovs nebo

na oficiálních stránkách přepínače: http://openvswitch.org,

kontrolér Ryu také na serveru GitHub: https://github.com/osrg/ryu.

Databázový server

NAS

Node 1

Switch 1

Switch 2

KontrolérKontrolér

Node 2

Load balancerLoad balancer

Internet

Výchozí brána
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Příloha B – Obsah přiloženého CD

Na přiloženém CD se nachází:

aplikace pro kontrolér v souboru simple_cloud_switch.py,

text práce ve formátu pdf.
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