Posudek vedoucího diplomové práce

Autor diplomové práce: Lukáš Holoubek, Bc.

Název diplomové práce: Využití Raspberry Pi jako OpenFlow switch

1. Zadání odborného problému a použití metod řešení v rámci diplomové práce

Diplomové práce se zabývá softwarově definovanými sítěmi jako nového pojetí síťové

architektury s cílem popsat softwarové switche podporující OpenFlow, testování SDN

funkcionalit a libovolného kontroléru. Autor použil zařízení Raspberry Pi (OS Rasbian, Ubuntu

MATE), přepínač OpenvSwitch a kontrolér Ryu.

2. Konkrétní výsledky diplomové práce

Diplomová práce svým rozsahem umožňuje získat teoretické znalosti o softwarově

definovaných sítích, počínaje: představením nové architektury, porovnáním s tradičním pojetím

sítí, vysvětlení principu softwarového a tradičního přepínání, představení softwarových

přepínačů a protokolu OpenFlow. Praktická část se skládala ze tří etap, kde první dvě etapy

byly východiskem pro vlastní realizaci SDN. V první etapě byla provedena implementace

softwarových přepínačů na Raspberry Pi, která je doplněna podrobným popisem. V druhé etapě

byl zdůvodněn výběr kotroléru Ryu a popis jeho instalace. Poslední etapa obsahuje vytvoření

SDN v prostředí cloudového datového centra.

3. Prokázání správnosti navrženého řešení problému

V diplomové práci byla rozebrána a popsána problematika instalace jednotlivých softwarových

přepínačů. Následně byla ověřena vytvořená aplikace, která směrovala a filtrovala síťový tok

podle pravidel nastavených kontrolérem RYU.

4. Splnění cílů diplomové práce

Cíle diplomové práce byly splněny v plném rozsahu. Práce obsahuje podrobnou, dobře

strukturovanou teoretickou část, která podává ucelený přehled o zadané problematice. Praktická

část je poskládána z jednotlivých částí, z kterých je následně vybudována funkční SDN

topologie.

5. Kvalita textu diplomové práce

V práci jsou dodrženy zásady DTP. Práce je zpracována přehledně, obsahuje všechny potřebné

náležitosti a je v požadovaném rozsahu.

6. Připomínky a dotazy k diplomové práci

Vedoucí práce nemá připomínky.
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